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OPERA TORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT- OST SH.A. 
Drejtoria Ekonomike 

Nr ... 6.0.J~ ... Prot Tirane, me/Jl.tl J d 2018 

Lenda: Kerkese per aplikim per Tarifat e Transmetimit te Energjise Elektrike per 
vitin 2019. 

ENTIRREGULLATORIENERGJISE 
Adresa: Blvd. Bajram Curri, Rr. Viktor Eftemiu 1023 

I nderuar Z. Ahmeti, 

Ne perputhje me (i) Ligjin nr. 43/2015 dt. 30.4.2015 "Per Sektorin e Energjise Elektike", (ii) 
Metodologjine e Llogaritjes se tarifave te Transmetimit te Energjise Elektrike,OST ka 
pergatitur "Perllogaritjen e Tarifos per vitin kalendarik 2019". 

Jeni te lutur qe te merrni ne shqyrtim dhe te konsideroni materialin tone per aplikimin e tarifave 
te transmetimit te energjise elektrike per OST per vitin 2019. 

Ne mbeshtetje te kesaj kerkese, bashkelidhur dote gjeni: 

• Relacioni sqarues per llogaritjen e tarifos 
• Dokumentat plotesuese te informacioneve te permendura ne relacion. 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin, jemi ne dispozicionin Tuaj per c;do sqarim dhe 
inf ormacion te nevoj shem. 

Me respekt, 
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l. Informacion i pergjithshem rreth OST sh.a. 

Sistemi i Transmetimit te Energjise Elektrike ne Shqiperi drejtohet nga Operatori i Sistemit te 
Transmetimit (OST sh. a.), nje kompani publike me 100% te aksioneve ne pronesi te shtetit e 
krijuar ne 14/07 /2004. 
Bazuar ne kuadrin ligjor dhe rregullator ne fuqi OST sh. a. ka pergjegjesine te operoje, te 
mirembaje dhe te zhvilloje njetin e sistemit te transmetimit, duke perfshire interkoneksionet me 
sistemet e tjera nderkufitare. 
Operatori i Sistemit te Transmetimit (OST) eshte nje nga pjesetaret layesore te tregut te 
energjise elektrike ne Shqiperi. Bazuar ne kete rol te rendesishem, kompania e mbeshtet 
zhvillimin e vet ne planet afatmesme dhe afatgjata te zhvillimit te sektorit te energjise elektrike 
ne vend. 
Operatori i Sistemit te Transmetimit ushtron veprimtarine e tij i ndare nga aktivitetet e tjera ne 
sektorin e energjise elektrike, si: prodhimi, shpemdarja, tregtimi dhe fumizimi me energji 
elektrike, ne perputhje me parimet dhe kerkesat e percaktuara ne ligjin "Per sektorin e energjise 
elektrike". 

n. Niveli i synuar j te ardhurave qc kcrkohen prcj tarifCs SC transmetimit. 

Tarifa e transmetimit te energjise elektrike synon te mbledhe te ardhurat e nevojshme per te 
zhvilluar investimet e nevojshme ne sistem, per te mbuluar kostot operative te drejtimit te 
shoqerise si dhe per te minimizuar humbjet ne rrjetin e transmetimit. 

Tarifa e transmetimit synon te shlyeje kostot e aktiviteteve te meposhtme: 

a) Pronesine, ndertimin, operimin dhe mirembajtjen e linjave, kabllove, nenstacioneve, 
transformatoreve, qendrave dispeyer dhe ndertesave qe lidhen me to si dhe facilitetet 
e komunikimit. 

b) Kostot e rezervave operuese te OST-se qe nevojiten per te siguruar qendrueshmerine 
dhe sigurine e sistemit te transmetimit. 

c) Kostot e sherbimeve te tjera ndihmese te OST-se, perfshire pagesat e bera OST-ve 
fqinje per te siguruar energji elektrike emergjente dhe rezerva te yastit dhe pagesat 
(nese ka) per frekuencen dhe rregullimin e tensionit. 

d) Kostot e kompensimit te energjise reaktive, qe duhen alokuar ne nje pagese per 
energjine reaktive. 

e) Kostot per te siguruar zyra, komunikim dhe facilitete te Teknologjise se 
Informacionit (IT) per Operatorin e Tregut plus kostot e personelit qe lidhen 
me Operatorin e Tregut. Nga kendveshtrimi kontabel Operatori i Tregut duhet te kete 
llogarite e tij , sikur te ishte nje njesi ligjore e pavarur mete ardhura te tatueshme me 
vete. 
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Ill. Pritshmeria e situates energjitike per vitin 2018 
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Rea/izimi i parametrave kryesore energjetiki! gjate vitit 2018 

Viti 2018 filloi me nj e kuote rreth 290 metra ne liqenin e Fierzes, nje kuote afor nivelit maksimal 
te lejuar dhe mjaft te favorshme per ruajtjen e nje niveli normal te sigurise se furnizimit. Prurjet 
mesatare mujore te lumit Drin ne liqenin e Fierzes, per gjashte mujorin e pare te vitit ishin dy 
deri ne tre here me te medha se prurjet llogaritese me 75% siguri. Si rrjedhoje e kesaj , u rrit 
ndjeshem gjenerimi i vendit si nga ana e KESH ashtu edhe nga te gjitha PPE-te, duke bere qe 
importi i planifikuar nga ana e OSHEE te reduktohet afor zeros (me perjashtim te kontrates me 
baze vjetore), dhe nga ana tjeter eshte kaluar ne eksportin e energjise duke realizuar sasi te 
konsiderueshme, gje e cila u shoqerua me rritjen e ndjeshme te humbjeve ne rrj etin e 
transmetimit. 

Bazuar ne te dhenat e deritanishme dhe ne parashikimin per muajt e ardhshem, pritet qe 
gjenerimi i vendit te jete rreth 8 TWh, humbjet ne rrjetin e transmetimit rreth 248 GWh dhe 
konsumi i vendit rreth 7 TWh. Pjesa e mbetur e energjise rreth 727 GWh rezulton eksport neto. 

Ne tabelen e meposhtme jepen treguesit kryesore te Prodhimit, Shkembimit dhe Konsumit per 
vitin 2018. 

Viti2018 Muaii I I II fl/ v VI VB VIII IX x XI XI Total 
Pruna ne Fierze, me 75% siauri m3/s 148 169 177 232 195 112 58 41 50 63 110 169 127 
Pru~a ne Fierze, faktike m3/s 239 428 704 454 303 168 117 100 50 65 110 170 242 
Kuota ne Fierze ne fillim te muajit m 289.9 289.5 291.0 296.3 296.6 295.9 296.2 291.9 286.5 283.2 282.0 283.0 
Kuota ne Fierze ne fund te muaiit m 289.5 291 .0 296.3 296.6 295.9 296.2 291 .9 286.5 283.2 282.0 283.0 283.3 
Diferenca mesatare ditore cm -1.3 5.4 17.3 1.1 -2.4 0.9 -13.9 -17.2 -11.0 -4.0 3.2 1.0 -1 .7 
Prodhimi ne Fierze GWh 187.4 266.8 317.4 323.0 252.1 121.8 175.8 170.8 88.9 67.4 65.4 122.9 2160 
Prodhimi ne Koman GWh 239.7 284.0 346.1 284.5 280.8 153.6 168.4 159.6 95.3 93.6 109.6 164.1 2379 
Prodhimi ne V.Deies GWh 129.9 142.0 175.4 158.7 146.3 75.0 79.9 82 .4 51 .0 51.3 62 .5 90.9 1245 
Prodhimi ne Ashla GWh 32.4 34.9 34.7 38.3 34.9 19.2 19.7 14.8 9.2 9.2 11.3 16.4 275 
Prodhimi i Kaskades GWh 589.4 727.7 873.7 804.5 714.2 369.6 443.9 427.6 244.3 221 .5 248.8 394.1 6059 
Prodhimi ne HEC e Tiere GWh 235.1 266.7 345.2 313.7 238.6 120.9 88.4 52.1 64.8 81.8 86.4 104.2 1998 
Prodhimi ne TEC GWh 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0 
Prodhimi i vendit GWh 824.5 994.4 1218.9 1118.2 952.8 490.6 532.2 479.7 309.1 303.3 335.2 498.3 8057 
Konsumi i mujor GWh 677.1 625.5 645.3 530.9 532.4 530.4 578.3 628.5 561 .1 600.9 623.2 795.9 7330 
Konsumi mesa tar ditor GWh 21 .8 22.3 20.8 17.7 17.2 17.7 18.7 20.3 18.7 19.4 20.8 25.7 20.1 
lmporti mujor GWh -147 -369 -574 -587 -420 40 46 149 252 298 288 298 -728 
lmoorti mesatar ditor GWh -4.8 -13.2 -18.5 -19.6 -13.6 1.3 1.5 4.8 8.4 9.6 9.6 9.6 -2.1 
Diferenca naa olanifikimi muior GWh -90.2 33.4 60.3 -14.4 0.9 -30.8 -30.2 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -71 
Diferenca naa olanifikimi ditor GWh -2.9 1.2 1.9 -0.5 0.0 -1.0 -1.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 -0.2 
Konsumi i planifikuar, mujor GWh 767 592 585 545 531 561 609 629 561 601 623 796 7400 
Konsumi i planifikuar, ditor GWh 24.8 21.1 18.9 18.2 17.1 18.7 19.6 20.3 18.7 19.4 20.8 25.7 20.3 
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IV. Parashikimi i kerkeses per vitin 2019 dhe menyra e mbulimit te saj 

Mbi bazen e te dhenave historike per dhjete vitet e fundit, rezulton se gradienti mesatar i rritjes 
se kerkeses per energji elektrike, qe transmetohet nepermjet rrjetit te transmetimit eshte i rendit 
1.8%, sic paraqitet ne tabelen e meposhtme: 

Viti ,J., I muaji ~ Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gus ht Shtator Teter Nentor Dhjetor 

2007 17,826 19,592 17,969 15,708 14,541 14,517 13,383 12,734 12,680 13,830 16,180 20,338 

2008 21,099 19,836 18,216 16,955 14,795 15,024 15,571 15,773 15,007 15,402 16,820 20,399 

2009 21,481 20,969 19,660 16,082 15,241 15,242 16,186 16,937 15,754 17,015 19,911 22,124 

2010 22,869 22,842 20,658 17,863 16,451 16,376 17,119 17,743 16,498 17,579 18,940 22,480 

2011 23,779 22,978 21,055 18,313 17,452 17,112 18,159 19,056 17,784 18,408 21,356 23,440 

2012 24,358 23,940 19,626 19,506 17,487 18,138 19,581 19,895 18,449 17,861 20,088 25,252 

2013 25,170 24,999 22,871 19,289 17,938 18,928 19,673 19,731 18,267 18,790 21,346 26,372 

2014 24,686 23,420 21,833 20,182 18,152 18,023 18,657 19,991 18,502 19,512 20,195 22,104 

2015 22,173 20,912 19,248 16,710 16,558 16,893 18,766 19,010 17,174 15,677 17,955 21,512 

2016 21,616 18,688 18,121 15,897 16,016 15,722 17,443 17,847 16,270 16,458 18,600 23,104 

2017 24,259 20,737 18,514 17,819 16,817 18,341 19,251 19,889 17,269 17,901 20,088 22,340 

2018 21,841 22,339 20,833 17,696 17,175 17,678 18,655 Mesatare 

Rritia2007 /2008 18.4% 1.2% 1.4% 7.9% 1.7% 3.5% 16.3% 23.9% 18.3% 11.4% 4.ll"A. 0.3% 9.ll"A. 

Rritja2008/2009 1.8% 5.7% 7.9% -5.1% 3.0% 1.4% 3.9% 7.4% 5.0% 10.5% 18.4% 8.5% 5.7% 

Rritia2009/2010 6.5% 8.9% 51% 11.1% 7.9% 7.4% 5.8% 4.8% 4.7% 3.3% -4.9% 1.6% 5.2% 

Rritia2010/2011 4.0% 0.6% 1.9% 2.5% 6.1% 4.5% 6.1% 7.4% 7.8% 4.7% 12.8% 4.3% 5.2% 

Rritja2011/2012 2.4% 4.2% -6.8% 6.5% 0.2% 6.0% 7.8% 4.4% 3.7% -3.0% -5.9% 7.7% 2.3% 

Rritia2012/201.3 3.3% 4.4% 16.5% -1.1% 2.6% 4.4% 0.5% -0.8% -1.0% 5.2% 6.3% 4.4% 3.7% 

Rritja2013/2014 -1.9% -6.3% -4.5% 4.6% 1.2% -4.8% -5.2% 1.3% 1.3% 3.8% -5.4% -16.2% -2.7% 

Rritia2014/201.S -10.2% -10.7% -11.8% -17.2% -8.8% -6.3% 0.6% -4.9% -7.2% -19.7% -11.1% -2.7% -9.2% 

Rritia2015/2016 -2.5% -10.6% -5. 9% -4.9% -3.3% -6.9% -7.1% -6.1% -5.3% 5.0% 3.6% 7.4% -3.ll"A. 

Rritja2016/2017 12.2% 11.0% 2.2% 12.1% 5.0% 16.7% 10.4% 11.4% 6.1% 8.8% 8.0% -3.3% 8.4% 

Rritja2017 /2018 -10.00,(, 7.7% 12.5% -0.7% 2.1% -3.6% -3.1% 0.7% 

Mesatare 2.2% 1.5% 1.7% 1.4% 1.6% 2.0% 3 .3% 4 .9% 3.4% 3.0% 2.6% 1.2% 2.3% 

Trend 1.8% 
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Pra duke pranuar qe rritja e pritshme e volumit te energjise elektrike qe dote transmetohet nga 
OST, te jete e rendit 1.8%, dhe duke perdorur profilin e ngarkeses me baze orare per diten e 
mesatarizuar te cdo muaji, eshte bere parashikimi i volumit te energjise elektrike qe do te 
transmetohet nepermjet rrj etit te transmetimit per vitin 2019, sine tabelen e meposhtme: 

Muaji Janar Shkurt Mars Prill Maj Qershor Korrik Gus ht Shtator Tetor Nentor 
Mujore GWh 709 640 596 549 549 554 603 629 568 608 621 
Mesatare ditore MWh 22,880 22,860 19,235 18,305 17,715 18,450 19,465 20 ,275 18,945 19,625 20,685 
Ora! I Ditet-> 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 

1 MW 640 645 560 585 560 595 625 675 600 550 575 
2 MW 570 575 490 535 520 545 570 620 545 490 535 
3 MW 535 540 460 510 505 525 545 590 525 475 515 
4 MW 520 535 450 505 500 515 535 575 520 465 520 
5 MW 530 545 460 515 505 520 540 575 520 490 525 
6 MW 585 600 500 555 540 555 580 605 555 560 610 
7 MW 750 775 675 675 650 650 670 700 675 725 780 
8 MW 980 1,005 850 830 785 780 800 825 785 895 945 
9 MW 1, 110 1,110 960 895 850 900 900 930 870 945 995 
10 MW 1,130 1,125 980 900 865 890 945 970 910 935 970 
11 MW 1,120 1,110 960 895 860 900 955 970 920 900 945 
12 MW 1,100 1,095 940 880 855 910 965 965 935 890 925 
13 MW 1,095 1,090 940 860 855 910 970 970 930 885 915 
14 MW 1,090 1,095 925 845 855 900 965 970 930 890 925 
15 MW 1,100 1,095 910 825 825 860 930 945 890 895 930 
16 MW 1,105 1,090 890 805 785 830 890 925 870 910 950 
17 MW 1,125 1,095 880 785 775 820 880 915 845 980 1,030 
18 MW 1,235 1,190 920 790 785 830 880 925 855 1, 110 1,170 
19 MW 1,255 1,240 980 820 805 845 890 945 875 1,140 1,180 
20 MW 1,245 1,235 1,000 915 840 850 910 985 980 1,085 1,150 
21 MW 1,220 1,210 1,020 985 905 910 960 1035 1,005 1,040 1,080 
22 MW 1,110 1,110 980 915 865 900 960 985 905 920 970 
23 MW 960 970 825 805 775 820 870 900 815 800 850 
24 MW 770 780 680 675 650 690 730 775 685 650 695 
L MWh 22 ,880 22,860 19,235 18,305 17,715 18,450 19,465 20,275 18,945 19,625 20,685 

Ne total, pritet qe konsumi bruto per vitin 2019 te jete i rreth 7.3 TWh. 

Mete njejten menyre arsyetimi, pra bazuar ne te dhenat historike, dhe duke konsideruar rritjen 
e mundshme te numrit dhe volumit te kerkeses se Konsumatoreve te Kualifikuar, si dhe sasine 
e energjise qe nevojitet per te mbuluar humbjet ne rrjetin e transmetimit, eshte bere ndarja e 
kerkeses se pritshme si ne tabelen me poshte: 

GWh 

Dtyetor 
711 

22,925 
31 

605 
530 
480 
470 
480 
560 
755 

1,015 
1,130 
1,140 
1,100 
1,065 
1,055 
1,065 
1,080 
1, 110 
1,210 
1,310 
1,305 
1,290 
1,250 
1,145 

990 
785 

22,925 

GWh 118 116 125 1,309 
GWh 16 15 15 14 15 15 15 16 14 15 16 179 
GWh 709 640 596 549 549 554 604 629 568 608 621 711 7,337 

Menyra e mbulimit te kerkeses se pritshme eshte bere ne baze te eksperiences tashme shume 
vjecare, duke konsideruar prurjet ne kaskade me 75% siguri, nivelin e liqenit ne Fierze (te 
pritshem) ne fillim te vitit, rritjen potenciale te numrit dhe volumit te gjenerimit te PPE-ve, 
eksportin e mundshem nga ana e tyre ne varesi te kushteve te tregut te brendshem te energjise 
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dhe importit te energjise qe behet nga ana e OSHEE dhe konsumatoreve te kualifikuar, duke 
konsideruar rritjen e mundshme te numrit te tyre dhe kerkesen per energji, dhe duke treguar 
kujdes gjithashtu per optimizimin e kaskades se Drinit, ruajtjen e kuotes ne Fierze, pra 
eficencen e gjenerimit, si dhe fillimin e vitit tjeter me nje kuote dhe rezerve energjetike 
optimale per te perballuar kerkesen per energji elektrike gjithmone ne rritje. 

Nga llogaritjet, me probabilitetin e pranuar te prurjeve ne kaskaden e Drinit, (prurja mesatare 
vjetore ne Fierze 127 m3/s, ne Koman 65 m3/s, ne V.Dejes 23 m3/s), rezulton se prodhimi i 
pritshem i kaskades (pjesa e KESH) eshte i rendit 3.3 TWh, prodhimi i PPE-ve pritet te jete 
rreth 1.4 TWh, dhe i gjithe prodhimi i vendit rezulton rreth 4.7 TWh sic paraqitet ne tabele: 

... 
:r I ~ 1111 I~ 

Prodhimi GWh 486 472 439 477 475 337 343 368 280 311 342 406 4,737 
KESH GWh 331 309 255 313 316 257 302 327 227 178 192 283 3,290 
PPE GWh 155 163 184 164 159 80 41 41 53 133 150 123 1,447 

Ult. iliJl.1Jiill ...... . . . ..... A •I ~h~"l;.1u:. ra!IU,I!'-~ t.•l#J 
'.'t".filW'1.1il; 'l :• "1l f\'fj , ,.~ \f,l \T.411 ...... ~ ~ ir,tJ ,, ... 11'i'l'F.,. 1 

lmoorti GWh 223 168 157 72 74 217 261 261 287 297 279 305 
OS HEE GWh 143 93 77 0 0 137 171 171 202 212 189 210 
FK->KK GWh 80 75 80 72 74 80 90 90 85 85 90 95 

Importi i energjise nga OSHEE per mbulimin e humbjeve ne njetin e shpemdarjes dhe nga 
Fumizuesit e Kualifikuar per konsumatoret respektive, eshte kalkuluar ne menyre 
komplementare me probabilitetin e perzgjedhur te prodhimit nga hidrocentralet e vendit. 
Ndryshimi i sasise vjetore te importit qe mund te diktohet nga ndryshimi i prodhimit te vendit 
si njedhoje e ndryshimeve te situates hidrike, sic e ka treguar ne mjaft raste eksperienca e 
deritanishme, nuk e ndryshon planifikimin e kerkeses per energji elektrike. 

V. Operatori i Tregut 

Operatori i Tregut (OT), pj ese e Operatorit te Sistemit te Transmetimit (OST), ne strategjine e 
aktivitetit te tij ka zbatimin e legjislacionit ne fuqi per sektorin e energjise elektrike ne fushen 
e Tregut te Energjise Elektrike (TEE). E gjithe veprimtaria e OT mbeshtetet ne strategjine e 
politikave te zhvillimit te OST. 

OT eshte ne proces te strukturimit te tij, per nje funksionim sa me te mire ne plotesimin e 
detyrave te saj ne zhvillimin e TEE, ne ndjekje dhe ne perputhje edhe me zhvillimet rajonale 
dhe direktivat e Bashkimit Europian. 

OT eshte pjese e struktures se OST sh.a., ne nivel Departamenti. DOT administron Regjistrin 
e Paleve te tregut si edhe ndjek procedurat perkatese te regjistrimit te tyre mbeshtetur ne 
Rregullat e Tregut ( RrT ), Kodin e Sistemit te Transmetimit ( KST). 
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Aktualisht: 

jane te regjistruar dhe me status aktiv, ne TEE rreth 31 subjekte, prej te cileve 26 subjekte 
ne rolin e Tregtuesit (T), 14 subjelcte ne rolin e Furnizuesit te Kualifikuar (FK), 14 
subjekte plotesojne kushtet per te perfituar statusin Konsumatore te Kualifikuar (KK), 8 
subjekte ne rolin e prodhuesit (P), kemi OSHEE ne rolin e Shpemdarjes (SH), Furnizuesit 
te Sherbimit Universal (FSHU), kemi KESH sh.a. ne rolin e Prodhuesit (P) dhe ne rolin e 
Tregtuesit (T). 
jane paraqitur nga palet e tregut dhe jane administruar ne regj istrin e OT gjithsej 271 
kontrata te transaksioneve te energjise elektrike (6,689,660 MWh ), nga te cilat : 

o 62 kontrata (656,026 MWh ) jane kontrata ndermjet Furnizuesve dhe 
Konsumatoreve te Kualifikuar ( 15 Konsumatore ) 

o 76 kontrata (1,562,258 MWh) jane kontrata eksporti te energjise elektrike 
o 24 kontrata (206,663 MWh) jane kontrata importi te energjise elektrike 
o 109 kontrata (4,264,713 MWh ) jane kontrata shkembimi ndermjet Paleve te 

Tregut 

Gjithashtu me ndryshimet ne Ligjin 43/2015 per Sektorin e Energjise Elektrike, do te 
mundesohen shtimi i klienteve te cilet e blejne energjine elektrike ne tregun e lire. 

VI. Tregu i eoergjise balancuese dhe humbjeYe ne rrjet 

../ Prokurimi i humbjeve te energjise ne rrjetin e transmetimit. 

Ne baze te Ligjit Nr. 43/2015 "Per sektorin e energjise elektrike'', Opera tori i Sistemit te 
Transmetimit prokuron energjine elektrike per te mbuluar humbjet ne rrjet, sherbimet e 
balancimit ose ato ndihmese te nevoj shme per funksionimin e sistemit, nepermjet nje procedure 
konkuruese, jodiskriminuese dhe transparente. 
Per vitin 2019, humbja e energjise ne rrjet eshte vleresuar ne rreth 179 milione kWh. Kjo sasi 
energj ie do te blihet me baze tregu, dhe bazuar ne te dhenat e HUPX eshte konsideruar c;;mimi 
mesatar vjetor prej rreth 60 €/MWh. Fondi qe kerkohet per blerjen e kesaj sasie energjie eshte 
rreth 1,400 milion leke . 

../ Prokurimi i kapacitetit rregullues dhe atij rezerve per sherbimin e balancimit. 

• Rregullimi sekondar: 

Rezerva e rregullimit sekondar eshte rezerve e sinkronizuar dhe aktivizohet ne menyre 
automatike ne rast te devij imit te frekuences nga vlera nominale dhe/ose te balances se 
shkembimit nga vlera e programuar. Kjo rezerve vendoset ne agregatet/centralin rregullues te 
destinuar (te kontraktuar) per kete qellim. Sipas Manualit Operacional te ENTSO-E (Policy 1) 
dhe eksperiences se deritanishme, rezulton se kapaciteti prej ± 35 MW eshte i mjaftueshem per 
kete lloj rregullimi. 
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<;mimi i kapacitetit rezerve eshte marre 270L/MWh apo 1.96 €/MW per cdo ore. <;mimi i 
kapacitetit rregullues do te percaktohet me baze tregu, por per te bere kete vleresim jane 
konsideruar <;mimet mesatare ne periudha te ndryshme te aplikuara ne TSO-tee rajonit. 
Sic paraqitet ne tabelen e meposhtme, fondi i kerkuar per kete lloj sherbimi eshte i rendit 1.2 
milion Euro. 

rffe .~!).~R~l~it~,ti, ~Eli!Ei ~~. ,,, . , .," *' '14_, •• ·., .• :;7:·,;,:~,, 1 yier~::r.~e -~---·w-·--·~::,.,.r,~-r-~~---r~-r¥ft·~-,,-~-i; 
u-..;ic.:.i'::>,, ,, • • ~ i .... ., ]!l):"" • I ,, _::< • "'~z;,t "'" 1 u "~"' , •• l!<i:i1?~£1tefilBL~. ,)!~kt.~ tf!M ,,~,.J ., ...... ·· ' D1tve ~·,ittt~!::@9r~x~lY1era, .. n~'*~l ~ ~~~~:::L 0 

R- 35 1.96 365 24 600,936 82.93 
R+ 35 1.96 365 24 600,936 82.93 
Totali 1,201,872 165.86 

• Rregullimi terciar: 

Rezerva e regullimit terciar eshte rezerve jo automatike qe aktivizohet me kerkese te Operatorit 
te Sistemit, dhe perdoret per te mbajtur ne efektivitet rezerven e rregullimit sekondar kur kjo 
ezaurohet, dhe amortizimin ne nje fare mase te incidenteve te mundshme ne gjenerim. Nisur 
nga fakti se njesia gjeneruese me e madhe ne Sistemin tone eshte 150 MW dhe duke marre 
parasysh kapacitetin rezerve ne kuader te rregullimit sekondar, eshte vleresuar qe kapaciteti 
rezerve per kete lloj rregullimi te jete i rendit 100 MW. 
<;mimi i kapacitetit rezerve eshte marre 400L/MWh apo 2.9€/MW per <;do ore. Edhe ky <;mim 
do te percaktohet me baze tregu, por per te bere kete vleresim jane konsideruar <;mimet 
mesatare ne periudha te ndryshme te aplikuara ne TSO-tee rajonit 
Sic paraqitet ne tabelen e meposhtme, fondi i kerkuar per kete lloj sherbimi eshte i rendit 2.5 
milion Euro. 

2,540,400 

• Ridispecimi: 

Operatori i Sistemit te Transmetimit eshte pergjegjes per dispec;;erimin e energjise elektrike nga 
centralet prodhuese ne funksion te sigurise se punes se Sistemit dhe sigurise se furnizimit, pa 
ndikuar ne detyrimet kontraktore te furnizimit me energji elektrike. Per te cliruar konxhestionin 
ne rrjet, ne rastet kur shfaqet, aplikohet ridispecimi, qe nenkupton uljen e gjenerimit ne nje pike 
te caktuar te injektimit ne rrjet, dhe rritjen respektive te gjenerimit ne nje pike tjeter te injektimit 
ne rrjet, ose sipas rastit vetem uljen apo rritjen e gjenerimit ne funksion te konxhestionit te 
krijuar. Ky ndryshim i gj enerimit, krahasuar me programin e kontraktuar qe ka deklaruar 
pjesmarresi perkates ne treg, duhet te kompensohet nga OST, sine rastin e uljes, ashtu edhe ne 
rastin e rritjes se gjenerimit, per nje periudhe te caktuar kohore qe vleresohet nga Operatori. 
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Per pennasat e Sistemit tone eshte vleresuar i mjaftueshem kapaciteti prej 100 MW (±50MW). 
Numri i diteve potencialisht te mundeshme per aplikimin e ridispecimit eshte marre 100, dhe 
me nje kohezgjatje te mundshme prej 6 oresh, per ydo rast ridispecimi. \:mimi i ketij lloj 
sherbimi eshte marre i perafort me cmimin e injektimit te energjise nga PPE-te me koncension. 
Sic paraqitet ne tabelen e meposhtme, fondi i kerkuar per kete lloj sherbimi eshte i rendit 3.6 
milion Euro ose rreth 493 milion leke. 

VIL Llogaritja e tarifave te transmetimit per vitin 2019 

Sipas metodologjise llogaritja per te ardhurat e kerkuara behet ne baze vjetore. OST ka 
llogaritur kostot totale qe ajo dote perballoje gjate gjithe vitit 2019. 

Niveli i synuar i te ardhurave qe kerkohen nga OST dote mbuloje te gjitha kostot r lejuara nga 
Metodologjia e Transmetimit te Energjise Elektrike respektivisht kostot e kapitalit dhe kostot 
operative. 

Niveli i synuar i te ardhurave qe dote mblidhen gjate vitit haze eshte i barabarte me: 

C = C kapitale + C operuese 

A. Kostot kapitale 

Zhvillimi i rrjetit te transmetimit ne perputhje me parashikimet afatgjata dhe me planet e 
zhvillimit te sektorit elektroenergjetik ne teresi eshte nje nga funksionet themelore te OST dhe 
perben nje domosdoshmeri per kryerjen e funksioneve te saj . 
Gjate viteve te fundit' jane kryer nje sere studimesh te sistemit te transmetimit qe kane 
percaktuar projektet kryesore te nevojshme per zhvillimin e tij . Disa nga keto projekte jane ne 
faze implementimi dhe te tj ere, per te cilet eshte siguruar financimi nga institucione financiare 
nderkombetare dote vihen ne zbatim ne nje periudhe kohore te percaktuar. 

VII.1. Invcstimet me fondet e huazuara qe Janene proces implementimi 

Vlf.1.1 Pr<?jekti pi!r insta/imin e Matjes ni! Konsumatoret TA1 dhe Qendra e Menaxhimit ti! 
informacionit. 

Projekti eshte komponenti i trete i programit "Rimekembja e Energjise" te financuar nga Banka 
Boterore dhe OST. 
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Ky projekt perfshin vendosjen e nje sistemi te rite matjes On Line ne konsumatoret e Tensionit 
te mesem dhe Fidrat e Tensionit te mesem si dhe ngritjen e qendres se Menaxhimit te te 
dhenave prane OST. Realizimi i ketij projekti dote krijoje kushtet e nevojshme per te realizuar 
daljen e ketyre konsumatoreve ne tregun e hapur te energjise elektrike. Sistemi i matjes dote 
perfshije te gjithe fiderat dales te tensionit te mesem 20 kV, 10 kV dhe 6 kV nga N/stacionet e 
OSHEE, rreth 1167 pika matje, rreth 94 IPP dhe dote vazhdoje me klientet mete medhenj te 
lidhur ne njetin e tensionit te mesem, rreth 1067. Sistemi dote jete i afte te perpunoje te dhenat 
per 50,000 kliente, qe dote operojne ne tregun e lire te energjise elektrike, me mundesi shtimi 
deri ne 70,000 pika matjeje. 

Hapja e tregut te energjise elektrike eshte nje nga objektivat kryesore te qeverise shqiptare dhe 
si e tille eshte nje prioritet per OST. 

VU .2 Investimet me anc te fondcve te huazuara qe pritet te implementohen 
Vll.2. I. PN?iekti 1~ftcenca e Energjise 

Ky projekt perfshin ndertimin e Linjes 220 kV me dy qarqe Tirana2- Rrashbull dhe fuqizimi i 
Nist. 2201110 kV Rrashbull dhe Unaza 110 kV e Tiranes. 
Projekti eshte financuar nga nje kredi e Qeverise Gjermane, nepermjet Bankes KfW. Ky projekt 
do te beje te mundur rritjen e besueshmerise se funksionimit te njetit 220 kV te rajonit te 
Durresit dhe te Jugut te Shqiperise duke plotesuar kriteret teknike te sigurise dhe cilesise. 
Gjithashtu ky projekt do te permiresojne kushtet aktuale te furnizimit me energji elektrike te 
qytetit te Tiranes, duke konsideruar qe nje pjese e rendesishme e rrjetit unazor 110 kV qe 
furnizon me energji elektrike nenstacionet e sistemit te shpemdarjes ne zonen e Tiranes, i 
ndertuar perpara mbi 40 vjetesh perbehet nga linja ajrore te amortizuara dhe kapacitete 
transmetimi te limituar. 

T IRANA1 

220kV 

Linja 220 kV me dy qarqe Tirana2- Rrashbull dhe fuqizimi i Nist. 2201110 kV Rrashbull pjese 
e Projektit Eficenca e Energjise. 
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Skema njefazore e realizimit te projektit te Unazes se Tiranes pjese e Projektit Eficenca e 
Energjise. 

Vll.2.2 Nderti111i i /inp:s se 111terko1?/eksionir 400 kV Elhasan:l. (Shqiperi) - Bitola (/\,faqedoni) 
dhc Elbasan2 - Fier si d!te si dhe ::::gjerimi i nenstacioneve Elbasan2 dhe Fier 

Projekti eshte financuar nga nje kredi e Qeverise Gjermane, nepermjet Bankes KfW. Ky projekt 
perforcon lidhjet interkonektive me rrjetin rajonal te energjise elektrike, duke krijuar kushte 
per shkembime tregtare dhe tranzitime pa kufizim te energjise elektrike ne rajon, zhvillon 
rrjetin 400 kV ne zonen Jugore te Shqiperise ku parashikohen te zhvillohen burimet e ardhshme 
te prodhimit te energjise elektrike, dhe si pjese e infrastruktures se Korridorit te Tete Europian 
krijon mundesi te mira per lidhje nepermjet kabllit nenujor me Italine. 
Financimi i projektit te transmetimit te energjise elektrike, i cili perbehet nga dy pjese: (i) 
Elbasan - Qafo-Thane dhe (ii) Elbasan-Fier, do te sigurohet nga Bashkepunimi Gjerman 
Shqiptar i Zhvillimit. 
Qeveria Gjermane, tashme ka angazhuar fonde per nje kredi te zhvillimit deri ne 50 milion 
Euro per Qeverine e Shqiperise. 
Perve9 kesaj, per te mbuluar financimin e plote te projektit dote vihen ne dispozicion edhe nje 
grant investim nga WBIF deri ne 14 Milion EUR. 
Gjithashtu, rreth 1.2 Milion Euro, dote angazhohen nga WBIF dhe Bashkepunimi per Zhvillim 
Gjermano Shqiptar, fonde te cilat dote perdoren per pergatitjen e dizajnit kryesor. 
Se fundmi, OST sh.a, eshte angazhuar te mbuloje gjate implementimit te projektit dhe kostot 
lokale, te cilat jane perllogaritur te jene rreth 5 milion Euro. 
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l..-. 
Gjurma e linjes 400 kV te interkoneksionit Elbasan2 - Manastir 
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Diagrama njefazore, linja 400 kV Elbasan - Fier 

VII. l.3 Pr<~jektiper rea/i::;m,n e 11fe studimi 1\4aster Plante ::.hvillimit te Sistemir te Transmerimit 

Projekti eshte financuar nga nje Grant i Qeverise Gjennane, nepennjet Bankes KfW. Ky 
projekt synon qe te realizoje pegatitjen e nje Master Plani Zhvillimi te Sistemit te transmetimit 
te energjise elektrike ne Shqiperi. 
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Ky projekt synon qe te realizoje pergatitjen e nje Master Plani Zhvillimi te Sistemit te 
transmetimit te energjise elektrike ne Shqiperi. Realizimi i ketij Master Plani dote sherbeje per 
te krijuar nje zhvillim same te koordinuar dhe harmonik ndermjet realizimit te investimeve me 
prioritare ne sistemin e transmetimit. Me kete Master-Plan, synohet te vleresohet dhe te 
shqyrtohet gjendja e sistemit ekzistues te transmetimit dhe te identifikohen kufizimet aktuale 
te Sistemit te Transmetimit ne Shqiperi dhe ato qe round te lindin ne te ardhmen. 

Vll .3 INVESTIMET ME FONDET E OST 

Pervec;: investimeve per projektet madhore te planifikuara per t'u mbuluar nepermjet kredive 
me institucionet financiare nderkombetare, OST ka planifikuar per vitin 2019 investime me 

fondet e veta, per rehabilitimin dhe fuqizimin e sistemit te transmetimit. 

Proj ektet kryesore dhe mete rendesishme te parashikuara per vi tin 2018, por qe do te mbulohen 
financiarisht pergjate te gj ithe vitit 2019, per t'u realizuara me fondet e OST sh.a. jane si me 
poshte: 

,, Lot -1- i prr?/ektit: Li11jo ere llO kV Burrel- Peshkopi dhe N!~·t 220/110 kV Peshkopi 

Rrjeti elektrik ne segmentet Fierze - Fushe Arrez - Kukes - Lapaj - Peshkopi - Bulqize -

Burrel perfaqeson nje unaze 110 kV me nje shtrirje ne te gjithe zonen verilindore te vendit, ne 
te cilin jane lidhur dhe jane miratuar per lidhje nje numer i madh HEC-esh me fuqi te 
pergjitheshme 281MW. Ky rrjet eshte ne pamundesi te plote per te percjelle nje kapacitet te 

tille gjenerues dhe aktualisht shkakton shume nderprerje tek HEC-et ekzistues dhe 
konsumatoret e zones. 
Me perjashtim te segmentit Lapaj - Peshkopi, i ndertuar vitet e fundit, te gjithe linjat e kesaj 

unaze jane te amortizuara dhe me seksion te percjellesve AC 120 mm2 dhe AC 95 mm2. Duke 
patur parasysh dhe kushtet e veshtira te motit dhe terrenit ku ato kalojne, nderprerjet jane te 
shpeshta dhe koha e riparimit te tyre relativisht e gjate. 
Ne periudhat me hidrologj i te mire kur kemi dhe gjenerim maksimal te centraleve te lidhur ne 

kete unaze, fluksi i fuqise kalon nga rrjeti 110 kV ne ate 220 kV nepermjet dy nenstacioneve 
220/110 kV Burrel dhe Fierze. ne situata te tilla, per shkak te gjatesise se madhe te rrjetit unazor 
edhe profili i tensionit peson nje thyerje te theksuar duke arritur ne burimet gjeneruese te largeta 
ne vlera qe arrijne kufijte maksimal te lejuar. Ne keto kushte, rikonstruksioni dhe fugizimi i 

ketij njeti perben nje emergjence. 
Zgjidhja me optimale, qe do te krijonte mundesine edhe te fuqizimit te metejshem te unazes ne 
trasete ekzistuese te linjave 110 kV, eshte ndertimi i linjes sere 220 kV Burrel - Peshkopi dhe 

n/st 2201110 Peshkopi. Ky projekt parashikon ndertimin e nje linje te re 220 kV Burrel -
Peshkopi rreth 46 km dhe n/st 220/110 Peshkopi me fuqi 120 MV A, e cila per faqen e pare 
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(Lot I) konsiston ne ndertimin e linjes 220 kV rreth 46 km te gjate dhe zgjerimin e nenstacionit 

220 kV te Burrelit me nje trakt linje 220 kV te ri. Projekti perfundon plotesisht me 

implmentimin e fazes se dyte (Lot II) qe ka te beje me ndertimin e nenstacionit te ri 22011 10 

kV te Peshkopise me fuqi transformatorike 120 MV A cl.he lidhjen me linjen 110 kV Lapaj

Peshkopi. 

Ky projekt teper i rendesishem dote garantoje operimin optimal te burimeve hidrike te zones 

dhe nje furnizim cilesor per konsumatoret. Ai ka nje impakt te madh ne reduktimin e humbjeve 

te energjise elektrike dhe permiresimin e profilit te tensionit. 
Ne figuren e meposhtmejepet diagrama njefazore e rrjetit unazor 110 kV te zones Verilindore: 

Bur1met e nnj menerues ne Rajonln Verlllndor 

Ka,_r 
---T·--· ·110kV 

2 ~ 
:5.4eMW S:'.'. 

RllP• C 
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OS((f( -·-·-0..,-·-- ·1 .......... _, 

Oj<9nerim• i. ,.Jll q• jmn• ne 0p9rm 
(•lidlurnelrllnwnabm) 

o;.nerimto .. ,.,. qa ;.n. n• proees 
(ma Mir.tm P••Pf9k OM Malrr Ldlije) 

0j..,.,;,... .. 1dhur,,.st>~aoj• 
(q9j9.na,.,.o~m) 

Autostrada Tirane·· Durres. Km 9 Yrshek. Kashar, Tirane, Tel +355 4 7iJSSB1. Fax +355 4 D25S81, info@ost.ai www.ost.ai 

16 



0 
··--------

> Rehabilitimi i impim1te1 r> 110 kV te disa ne11stacio11eve I 1 O!TM ki1 

Rrjeti i transmetimit 110 kV ka nje shtrirje te gjere ne te gjithe territorin evendit..Nfe kete.rrjet 

jane lidhur rreth 75 nenstacione transformuese 110/TM kV, te cilet furnizoj'ne me energji 
elektrike te gjitha zonat urbane te vendit. Gjithashtu ne zbarat e nenstacioneve.110 kV prane 
zonave me burime hidrike jane lidhur nje numer i rendesishem e HEC-eve.te rinj. Pjesa me e 
madhe e rrjetit 110 kV dhe e nenstacioneve te lidhur ne te, kane tashme nje ·periudhe 
shftytezimi rreth 50 vjecare. Ne keto nenstacione nuk jane bere nderhyrje rehabilituese dhe 
shkalla e amortizimit te pajisjeve te tyre eshte teper e larte. ' · , · 

';.- Sistemi i zbarave eshte me percjelles me kapacitet te ulet dhe amonizimi·.i ·morsetave 
lidhese eshte teper i larte. • ' ' I '• 

,. Pajisjet primare (cesa, thika) ne disa nenstacione nuk komutohen dhedisa .prej tyre jane te 
shuntuara apo mungojne. ·· 

,. Sistemi i mbrojtjes rele eshte me pajisje te vjeteruara qe tashme nuk pef.doren me, Ai nuk 
eshte i sigurte, nuk vepron ne menyre selektive dhe ne shume raste nukreagon fare. 

r Sistemet e kontrollit lokal janejashte funksionit dhe manovrimet nedisamste behen vetem 
ne fushe, disa prej ketyre nenstacioneve nuk perfshihen ne sistemin 1SCADA te qendres 
kombetare dispecer. 

';; Konstruksionet metalike te paisjeve jane te koroduara, sistemi i tokezimitigjithashtu. 

Si rezultat i kesaj gjendjeje kemi pasoja ne: 

o Nderprerje te furnizimit me energji te konsumatoreve apo te gjenerimeve te HEC-eve 
lokale, per shkak te demtimeve te shpeshta ne njet dhe ne paisjet e n·enstacioneve. 

o Rrezikun mete cilin ndeshet personeli operativ gjate manovrimit te rrjetit. · 1 

o Mungesa e elementeve komutues (9elesave ne shume prej ketyre nenstacionev.e) ul shume 
fleksibilitetin e skemes dhe shpesh behet shkak per nderprerje· .. te fornizimit te 
konsumatoreve per kryerjen e monovrimeve qe jane te nevojshme.per operimin ne kohe 

reale. 
o Veshtiresi ne identifikimin e difekteve ne linjat 110 kV per shkak te mungeses se 

selektivitetit dhe identifikimit te zones ku eshte demtuar linja. •. •, If•,;: 

Nisur nga same siper shohim te nevojshme per nderhyrje rehabilituese· (impiantin 110 kV) ne 
disa nga nenstacionet e sistemit. Ne perzgjedhjen e nenstacioneve eshte marre ne konsiderate: 

a) Shkalla e amortizimit te impianteve 110 kV. 
b) Rendesia qe kane keto nenstacione per operimin ne kohe reale dhe rritjen e fleksibilitetit 

te njetit 110 kV (nenstacione 110 kV qe mbyllin unaza). ; " :. 
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Konkretisht pervec;: c;:fare ka qene parashikuar me pare, do te kryhet ndfahyrje ne keto 
nenstacione 110 kV: 

1. Rehabifitimi i trakteve te linjave II 0 kV te nenstaciouit /be. 
Me fond te parashikuar te investimit rreth 135,000,000 Leke 

2. Rehahifitimi 1 trakteve ti! linjave JJ 0 kV tif 11ifnstacionit Kajan. 
Me fond te parashikuar te investimit rreth 135,000,000 Leke 

3. Rehabifitimi i traktel'e te linjm•e 110 kV te nenstacionit Prrenjas. 
Me fond te parashikuar te investimit rreth 135,000,000 Leke 

4. Rehahifitimi i traktel'e te li11jave 110 kV te nenstacio11it Plasmas 
Me fond te parashikuar te investimit rreth 135,000,000 Leke 

5. Rehabifitlmi i trakteve re linjave 110 kV te nemtacionit F.Arrez 
Me fond te parashikuar te investimit rreth 170,000,000 Leke 

Duke pare gjendjen e nenstacioneve te mesiperm, rehabilitimi i tyre dote perfshije: 

o Demontimin e bazamenteve, portaleve, zbarave 110 kV, konstruksioneve metalike dhe 
pajisjeve primare e sekondare te zbarave dhe daljeve 110 kV te linjave. 

o Instalimin e zbarave te reja 110 kV, ndares seksionimi te zbarave dhe TT 

o Instalimin e pajisjeve primare te daljeve komplete te linjave 110 kV te pajisura me 
sharkues, TT, ndares, c;:eles, TR, sipas standartit te OST, ne bazamente e konstruksione te 
reja. 

o Sistem i ri i mbrojtjes rele dhe kontrollit me panele te reja ne sallen e kontrollit, perfshire 
zgjerimin ne RTU ekzistues per dergimin e te dhenave ne QDS (SCADA). 

o Sistem i ri i nymes se vazhduar; grupi i baterive, radricatoret dhe ndricimit te avarise. 
o Rehabilitim i sistemi te tokezimit te anes 110 kV dhe mbrojtjes nga goditjet atmosferike 
o Punime civile qe perfshijne rehabilitimin e plote te sheshit te nenstacionit, kanaleve te 

kablove, rrethimit, salles se kontrollit, sistemin e drenazhimit, etj . 

Nder projektet e ti era te rendesishme jane: 

• Punimet primare dhe sekondare ne nenstacionin 220 kV Elbasan, demontimi i nJe 
c;:elesi ekzistues, furnizimi dhe vendosja e nje c;:elesi te ri 245 kV me gas SF6, integrimi 
i plote i tij me sistemin, si dhe furnizimi i pjeseve reserve per 9elesat aktual dhe pajisje 
elektrike suporti. Furnizim i mbrojtjes distancionale REL670, se bashku me panelet e 
tyre ose rele tjeter ekuivalent mete i cii realizon te njejtat kerkesa. 

• Ndertimi i linjes 110 kV Nist Sallmone - Gjiri i Lalezit. 

• Rikonstruksioni i linjes 110 kV dyfishe La92-Ura e Matit dhe pjesa me nje qark e linjes 
110 kV Ura e Matit-Skuraj . 

18 

Aurostrada Tirane - Durres, Km 9, Yrshek:, Kashar1 Tirane, Tel +355 4 2225501, Fax "'!-355 422255Sl.info@ost.al.www.ost.al 



OSffl 
• Fumizim-Vendosje e nje autotransformatori fuqie 120 MV A, 230/115/ 10.5 kV dhe i 

nje sistemi total monitorimi te tij ne Fierze. 

• Punime primare dhe sekondare ne N/stacionin 220 kV Fierze, instalimi i dy c;:elsave te 

rinj 245 kV me gaz SF6, integrimi i plote me sistemin, si dhe fumizimi i pjeseve rezerve 

220 kV. 
• Fumizim vendosje e Shunt reaktorit 400 kV 120 MV Ar, Sistemit Total te monitorimit 

te tij, konfigurimin ne sistemin SCADA, instalimin e traktit 400 kV ne N/St Zemblak 

si dhe kryerja e te gj itha punimeve civile ne lidhje me kete projekt. 

• Instalimi i Trosit me fiber Optike (OPGW) ne linjen 220 kV Burrel - Elbasanl. 
• lnstalimi i nje trakti linje 110 kV Nenstacionin Lael dhe punime civile. 

r Kostot kapitale eshte komponenti i te ardhurave te synuara per vitin baze i cili synon 
te mbuloje pagesat qe OST sh.a. duhet te kryeje per zhvillimin afatgjate te rrjetit te 
transmetimit. Investimet perballohen kryesisht me fonde te huazuara nga institucione kreditimi 
nderkombetare (Banka Boterore, KfW etj) te cilat i japin OST sh.a. kredi me norma te buta per 
shkak te garancise qeveritare per keto kredi. Pjesa e mbetur e investimeve perballohet me 
fondet e OST sh.a. 

Me poshte gjeni edhe strukturen e Sistemit Shqiptare te Transmetimit te Energjise Elektrike/ 

Linjat e transmetimit 

• 
• 

N 

T 
E 
R 

K 
0 
N 

E 
K 
T 

0 
R 
E 

• 

Linjat e interkonjeksionit Nenstacionet 

STRUKTURA E SISTEMIT T E SHQIPTAR TE TRANS /VtE TIMIT 

126 MVA 223 .725 MW 

1538 . 74 MW .3:-5, 20, .10~ 6 i<V 

4 00 kV 1 20 MVAr 

1200 MVA 2390 MVA 

376 . 18 MW 
.2..2.0kV 

300 MVA 

SOMVA 

110 kV 

Kostot kapitale te OST sh.a. sipas metodologjise per vitin 2018 duhet te mbulojne: 
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• Detyrimet e vi tit 2019 te principalit dhe interesit per fondet e huazuara sipas skeduleve 
te ripageses se huave afatgjata. 

• Investimet me fondet qe OST sh.a. gjeneron nga aktiviteti te perfshira ne Programin e 
Zhvillimit Ekonomik te OST sh.a. per vitin 2019. 

C kapita1= R + D 
R Kthimi mbi bazen e rregulluar te aseteve 
D Amortizimi i aseteve fikse dhe amortizimi i aseteve te tjera 

R =B*WACC 

B 
WACC 

Aseti Baze i Rregulluar ne fillim te vitit baze te ciklit te vleresimit te tarifave 
Norma e lejueshme e kthimit te Asetit Baze te Rregulluar. 

Llogaritja e Asetit Baze te Rregulluar (B) ne fillim te vitit baze 2019 (Vlera ne fund te vitit 
2018) eshte layer duke llogaritur kapitalizimin e te gjitha investimeve ne proces deri ne 
31.12.2018. 
Ne llogaritjen e amortizimit te vitit 2019, eshte mbajtur parasysh fakti qe shtesat e vitit 2018 
kontabilizohen pergjate gj ithe vitit dhe jane amortizuar per mesatarisht 6 muaj duke marre ne 
konsiderate kohen ne te cilen kapitalizohen. 
Per vitin 2019 amortizimi i parashikuar pritet te jete rreth 2,451.9 milion leke ndersa Aseti 
Baze i Rregulluar (RAB) ne fillim te vitit 2019 eshte rreth 47,722 milion leke. 

" ; .. 
~~~ •-" .. .. - ..... 1 I ... 

···~ ~ ---
~ ... ~~'•II., 

~ .,.,, ~ 

. i:\. 'l,. . fl 0 I el I ~~ 

l Software dhe Ii censa 205/208 618, 798, 794 100, 249,368 i 257.577,665 i 361,221. 128 

2 Toka 211 2.296,608. 723 4 ,046.007.71 ! 12,307.97.3 I 2,284,300, 800 

3 Ndertesa 212 2,656, 709, 294 65,814, l.27. 24 ! 239,31.3, 938 I 2, 417. 395, 356 
lnstalime , makineri dhe I 

7,137,908, 554 1 4 Paisie t e tjera 213 48.562,015.377 1.970,906,290 l 41, 424, 106. 823 
5 M j e te tran sporti 215 556,428, 791 35, 991,016. 73 ! 142,859, 345 I 413,569,446 

Moblleri, pajl s) e zyre ,pa)lsje I 
430.953. 562 I 6 infonnatike 218 1,252,601,832 114.952.614 I 821,648, 270 

it:'rr!I =··· ·= .. Ja!' :'[ ~.,. : 

1 Software dhe licensa 205/208 618, 798, 794 100, 249,368 357,827,033 260, 971, 76D 

2 Toka 211 2, 296, 608, 723 4,046,008 16,353,930 2, 280, 254,793 

~ Ndertes; 212 2, 656, 709, 294 65, 814,127 305,128,065 2, 351, 581,229 

lnstalime, maki neri dhe 
4 Paisje te tjera 213 55,415,615, 377 2,028,019,623 9, 165,928,177 46, 249, 687, 200 

215 35, 991,017 178,850,362 377, 578,430 

218 217, 787,614 648,741,176 2, 317,260,656 

Sipas metodologjise norma e lejueshme e kthimit per Asetin Baze te Rregulluar eshte: 
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Norma e lejuar e kthimit rnbi Asetin Baze te Rregulluar eshte rnesatarja e ponderuar e kostos 
se kapitalit para taksave, e llogaritur si vijon: 

ES+ DS = 1 
Ku: 

WACC =[ES* ARoE/ (1-T)] + (DS * CoD) 

ES 
T 

Objektivi per raportin e kapitalit te vet ne RAB 
Norma e takses se korporates (Tatirn-fitirni) 

ARoE 
DS 
CoD 

ARoE-

CoD -

Norma e lejuar e kthirnit rnbi kapitalin e vet pas takse 
Objektivi per raportin e borxhit ne RAB 
Kosto e borxhit 

Norma e lejueshme e kthimit mbi kapitalin duhet te vendoset nga rregullatori 
mbi bazen e nevojes se OST-se per te marre fluksin e parave per shpenzime 
kapitale dhe shiirbimin e borxhit duke gjykuar nga pasqyra e burimeve dhe 
perdorimit tii fondeve nii vitin bazii. 
Kosto e borxhit - norma mesatare e interesit mbi borxhin afatgjatii iishtii 
piircaktuar si shuma e pagesave te interesit mbi borxhin afatgjatii gjatii vitit 
baze, pjesetuar me principalin total mbi borxhin afatgjate (shuma totale e 
marre borxh) nii fillim tii vitit baze. 

Struktura e kapitalit afatgjate te OST sh.a. sipas Pasqyrave Financiare te vitit 2017 eshte 
perbehet nga kapitali i vet (58.4%) dhe borxhi afatgjate ne rnasen 41.6%. 
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Per vitin 201 9 norma mesatare e interesit mbi borxhin afatgjate eshte llogaritur: CoD=2.3% ndersa pagesat qe duhet te kryeje OST sh.a. gjate 
vitit 201 9 jepen me poshte: 

2019 
Nr. Kredltori Valuta Dlsbursime Principal l.nteresa 

Valute Leke Valute Leke Valute Leke 
I World Bank ( Nr.36710 ALB) (Gov.Al) USO - 158,148.76 17,019,969.17 38 ,559.96 4, 149,822.90 
2 World Bank ( Nr.38720 ALB) (Gov.Al) USO - 33,523.38 3,607,786.16 11,579.80 1,246,2 1 8.08 
3 E.B. RO. ( Nr.23830) EU R - - -
4 E.B. R O. ( Nr.33833) EUR 32 ,539.25 4,094,739.58 44 1.54 55,563.39 
5 E.B. R.O. ( Nr.36 112) EU R - - - -
6 KfW - BI SABU Project (Gov .Al) - Tranche I , II EUR - 35,772. 14 4,50 1,566. 10 7,646.30 962,2 10.39 
7 Europea n lnvestmenl Bank ( Nr. 2 1264) EU R - 1,296,676. 34 I 63, 173 ,750.63 298,558.00 37,570,538.72 
8 EIB - Vlora T hermo Power Plant (Nr.22706) EUR - 44,896.06 S,649,720. 19 11 ,337.SO 1,426,7 11.00 

9 JBIC ( ABA PI ) Rehabil it imi Nist. Fierze & V Oejes YEN - 53,524,93 1.26 s 1,860,305.90 I 0,408,766.08 10,085,053.45 
10 J. B. LC-Japan (ABA-P2) YEN 1,702 ,121.74 1,649, I 85.75 SI 1,445.50 495,539.54 
11 Co mm. AID'98 ( I 0 mid LIT) EUR 83,855. 14 I 0,552,330.82 I 0,48 1.90 1,3 19,042 .3 0 
12 Ristr.teknik & menax hues- KESH. ITC 5 EU R - 55,829.76 7,025,6 17.00 
13 

Swiss Grant (Gov .Al) SECO 
CHF 930,000.00 I 02,467 ,400.00 - -

14 USO - - - -
15 Exp.- lmp.Bank of Ko rea-No.ALB- I (Gov.Al) EUR 854,501.70 I 07 ,530,493.93 404,776.30 50,937,049.59 
16 KfW-400 kV- Tirane-Podgorice- 1& 11 EUR 2,695,464.62 339, 197,267.78 38,530.12 4 ,848,630.30 
17 WB-40870-USO USO 1,484,932.82 159,808,4 70.09 447,730.54 48, 184, 760.7 1 

18 Art igiancasa EUR - 1,0 18,932.83 128,222,507 .33 
19 KfW-Jug- 10.750 EUR - 80,625.00 I 0, 145,850.00 
20 KfW-Jug-37.750 EUR 4,441,176 .00 558,877,587.84 1,158,258 .83 145,755,291.32 
21 KfW-Jug-0 .5ml EUR - 10,000.00 1,258,400.00 
22 KfW 400 kVT irane- Prisht ine EUR 4,666,666 .66 587,253,332.49 I , 198,400.00 150,806,656.03 
23 Eficenca energj itike programi per sektorin e enegj ise e lek EUR 15,778,064 1,985,5 1 1,5 10.84 - 275,708.00 34,695,094.72 

I )Ndert imi I Linjcs sc lnterkoneksionit 400 kV Elbasan-
24 Bitola (Maqedoni); 2)N/Stac ioni I Ri 400kV Elbasan 3; EUR 

3)Linja Elbasan Fier dhe 4) Nenstacioni Fier 9,256,312 I, 164,8 14,302.08 2,630,000.00 330,959,200.00 171,875 .00 21,628,750.00 
25 lnsta lim Matjes/ Qendra e te dhenave ALL 2,097,333,333 2,097,333,333.33 - 8,639,575.2 1 8,639,575.21 

Total 3, 150,325,812.92 2,448,203,l 06.42 669,458 881.98 
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Pjesa e prapambetur e detyrimeve per kredi afatgjata eshte 6,256 nilione leke dhe pritet qe ne 
31.12.2018 te shkoje ne vleren 7,243 milione leke. Detyrimi per pagesen e ketyre kredive te 
prapambetura eshte e OSHEE sipas vendimit te ERE nr. 190, date 22.12.2016. 

Sipas metodologjise: 

Financimi afatgjate i borxhit duhet perdorur per te financuar shpenzimet e reja kapitale 
per aq sa eshte e mundur, por nuk duhet perdorur per te mbuluar kostot e operimit 

OST i perdor fondet e siguruara nga kredite afatgjate ekskluzivisht per investimet e reja kapitale. 
Gjate viteve te fundit OST eshte angazhuar kredi afatgjata per te financuar projekte madhore per 
zgjerimin dhe permiresimin sistemit te transmetimit te energjise elektrike. Kjo gje ka rritur detyrimet 
per interes dhe principal qe duhen shlyer gjate vi tit 2019 te cilat, ashtu sic tregohen ne tabelen e 
mesiperme, j ane rreth 3, 11 8 milion leke. 

B. Kostot operuese 

C operuese = C matjes + C mirembajtje + C paga + C humbjet + C sherbimeve ndibmese + C sberbime mete trete 

+ C takse 

C matjes kosto e matjes se energjise elektrike dhe energjise se livruar tek klientet e sistemit 
te transmetimit dhe kosto e faturimit dhe likuidimeve te llogarive me perdoruesit 
e sistemit te transmetimit 

Keto kosto lidhen me kostot e shkaktuara nga klientet, por nuk perfshin koston e matjes se humbjeve te 
energjise elektrike, konsumin e energjise elektrike per qellime teknologjike dhe eksportin, importin dhe 
fluksin e tranzitit. Kostot e matjes jane te perfshira ne kostot e tjera operuese te OST sh.a., respektivisht 
ne kostot e pagave dhe mirembajtjes 

C mirembajtje pjese zevendesimi, fumizime, mjete, lende djegese dhe kosto te tjera 
mirembajtje; 
Ne zbatim te ligjit 4312015 per sektorin e energjise elektrike, i cili shtyn kufirin 
e pronesise te OST sh.a dhe referuar miratimit te Ministrit Financave dhe 
Ekonomise me shkres Nr: 1225611 Prot dt.1810712018 iishtii perfunduar 
transferimi i aseteve nga OSHEE ne OST Vlera e aseteve eshte 468,984,100 
Lekii. 

Shtyrja e kufirit tii transmetimit, ose pershirja e trakteve te linjave dhe paisjeve 
te zbarave 110 kV ne tii gjitha niinstacionet e OSHEE si asete te OST do te kiirkoje 
nje kosto operative shtese (shpenzime per mirembajtje) ne raport me vitet e 
kaluara. Duke pasur parasysh qe pjesa me e madhe e ketyre aseteve Jane mbi 40 
vje9are dhe me njii mase tii konsiderueshme amortizimi, mendojme qii te 
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C paga 

C humbjet 

OSffl 
parashikohet nje shtese ne masen 50% te shpenzimeve per mirembajtje 
krahasuar me vi tin 2018. 

pagat, sigurimet shoqerore e shendetesore dhe kostot (Te ndryshme 
nga taksat) te lidhura me programet ne perfitim te te punesuarve; 

kostot per mbulimin dhe prokurimin e humbjeve te energjise elektrike ne rrjetin 
e transmetimit 

Ne llogaritjen e tarifos se transmetimit, kosto per humbjet jane llogaritur duke u bazuar ne 9mimet e 
tregut: 

E humbje 

Ph 

C humbje = E humbje * P h 

humbjet e energjise ne rrjetin e transmetimit gjate vitit baze 

9mimi mesatar i energjise elektrike qe do te blihet ne treg per mbulimin e 
humbjeve gjate vitit baze. 

C sherb. Ndihmese pagesa per blerjen e sherbimeve ndihmese te nevojshme per funksionimin e 
sistemit. 

Ne menyre te detajuar, kostot e blerjes se energjise per mbulimin e humbjeve dhe sigurimin e 
sherbimeve ndihmese jepen ne kapitullin V. Ne sherbimet ndihmese perfshihen pagesat qe OST sh.a. 
kryen kundrejt OST-ve te tjera per "PAN-EUROPEAN INTER-TSO COMPENSATION 
MECHANISM". Ky mekanizem eshte projektuar per te kompensuar palet per shpenzimet qe lid.hen 
me humbjet qe rezultojne nga mbartja e flukseve te energjise ne sistemet e tyre. Rritja e 9mimit mete 
cilin OST sh.a. blen energj ine per mbulimin e humbjeve ka sjelle automatikisht edhe rritjen e pagesave 
qe OST sh.a. do te kryeje kundrejt OST-ve te tjera per mekanizmin ITC duke qene se formula e 
llogaritjes se kompensimeve te ndersjellta perfshin 9mimin e energjise per mbulimin e humbjeve ne 
rrj etin e transmetimi t. 

C takse Komponenti qe mundeson qe rregullatori te tregoje qarte pjesen e tarifes qe 
atribuohet taksave dhe prandaj eshte pertej kontrollit te rregullatorit. Komponenti 
takse te ardhurave te synuara te OST-se per vitin baze, nuk perfshin TVSH-ne 
dhe tatimin mbi fitimin. 
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C. Te ardlrnrat nga Alokimi i Kapacitetevc 

Ne mbeshtetje te hapjes dhe zhvillimit te tregut te kapaciteteve ne interkoneksion, jane miratuar 
"Rregulla per Alokimin e Kapaciteteve ne lnterkoneksione" , ne Nentor te vi tit 2013 si dhe rregullat 
per alokimin e kapaciteteve ne Zyren Rajonale te Alokimit te Kapaciteteve, "SEE CAO" e cila edhe per 
2019 dote alokoje kapacitetet e dy nga tre kufijve te interkoneksionit. 
Nese dote realizohet njohja e Kosoves si Bllok me vete nga ana e ENTSO-e edhe kufiri AL-KS dote 
alokohet ne SEE CAO. 

Duke konsideruar se volumi i transaksioneve te energjise, pra edhe i kerkeses per kapacitete 
transmetuese ne interkoneksion, nuk eshte proporcional pergjate gjithe muajve te vitit si dhe duke 
konsideruar risite dhe paqartesite e alokimit te kapaciteteve ne interkoneksione nga zyra perkatese 
rajonale, CAO ne Podgorice parashikimi i te ardhurave qe OST mund te siguroje ne ankandet e alokimit 
te kapacitetit ne interkoneksion pergjate gjithe vitit 2019 parashikohet te jete rreth 9 milion Euro. 

VHJ. Ndarja e kostove ne kapacitet dhe energji 

i. Pagesat e kapacitet t 

Perdoruesit e energjise elektrike paraqesin nje ngarkese elektrike qe ndryshon ne 9do cast. Rrjeti elektrik 
duhet te ndertohet i tille qe te garantoje sherbimin e energjise elektrike brenda parametrave teknike dhe 
te sigurise ne 9do moment te kohes. Llogaritjet per fuqizimin e rrjetit elektrik behen per rastin mete 
rende qe eshte ngarkesa e pikut, pra ato varen nga ngarkesa maksimale e konsumatoreve gjate periudhes 
llogaritese dhe jo nga energj ia elektrike qe ata konsumojne gjate kesaj periudhe. 
Per kete, investimet qe behen per fuqizimin e kapacitetit transmetues te rrjetit elektrik jane funksion i 
ngarkeses maksimale qe paraqesin perdoruesit e ketij rrjeti. 
Cdo klient i sistemit te transmetimit duhet te paguaJe nJe pagese kapaciteti ne 
leke/kW /Muaj, te bazuar ne ngarkesen pik gjate periudhes 12 mujore qe mbaron ne muajin e faturimit. 

Te ardhurat totale te mbledhura nepermjet pagesave te kapacitetit per vitin 2019 jane te barabarta me: 

C kapacitet = C kapital 

C kapacitet = C kapital - R Alokimi 

R Aiokinti Jane te ardhurat nga alokimi i kapaciteteve nderkufitare te cilat per efekt te llogaritjes 
se Tarifave te Transmetimit nuk perfshihen ne totalin e te ardhurave te kerkuara. 

Gjate 3 viteve te fundit, shuma e kapacitetit total mujor te bazuar ne ngarkesen pike gjate periudhes 
12 mujore per secilin klient te lidhur ne rrjetin e transmetimit ka qene si me poshte: 
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~~ ·~ m...... i..""fllair:.J~il [9l'iF.'1 l•r.1~ • ............ ,,_,.-.r•!l."'i'il 
1 DEVOLLIHPP-Tll75 1 11:00 17-11-16 2 260 
2 EL220-L220KU RU Ml659 3:00 14-12-16 54 257 
3 F.Arrez-T31653 11:00 06-04-16 205 
4 FERRO KROM-F2(10kV)l228 13:00 07-03-16 258 
5 FERRO KROM-F4(10kV)l229 7:00 19-08-16 158 
6 FUSHE KRUJE 220kV-T2/058 16:00 05-02-16 22 866 
7 HEC ASHTA1-Tll035 23:00 07-11-16 122 
8 HEC ASHTA2-Tl/213 17:00 08-11-16 102 
9 NIST 22016.3COLACENT-Tl/043 10:00 24-03-16 6 431 

10 NIST i GSA EL llOkV -Tll057 21:00 06-03-16 18 514 
11 TEC Ballsh-Tl/598 18:00 23-12-16 8 307 
12 TITAN 220kV-Tl/126 5:00 07-01-16 9 563 
13 TIT AN 220kV-T21127 1:00 11-01-16 9 779 

l..."1;;; IUu • · ~£31 :<•1.•'1--::ll I u f'·• ll•l.~4;;;o.'.i :::l'I I ;n• I :::I ~4; ilcl'J.f:~~.J 

14 OS HEE 18:00 31-12-16 1 479.075 
... ,;;; • .:.r ·,£3~1(,..-:l_l;;I~ '1.i35U':CCr--.ii 

\!ID:I ~ 
mm !-.""'I•!•JL::.J'.Ul ~ ~ J • ..-il' ....... d~ 

1 DEVOLLIHPP-T1/751 22:00 28/11/2017 2 675 
2 EL220-L220KU RU M/338 23:00 06-07-17 55 748 
3 F .Arrez-T3/653 19:00 28/09/2017 2 184 
4 FERRO KROM-F2(10kV)/228 16:00 2011212017 7 619 
5 FERRO KROM-F4( 10kV)/229 4:00 23/08/2017 10 038 
6 FUSHE KRUJE 220kV-T2/058 9:00 26/10/2017 22 948 
7 HEC Ashtal-Tl/035 3:00 16/08/2017 126 
8 HEC ASHTA2-Tl/ 213 22:00 16/08/2017 143 
9 HEC Banie-Tll753 21:00 17/08/2017 233 

10 HEC Banje-T2/755 15:00 18/08/2017 152 
11 HEC Fanq-Tl/544 22:00 12-06-17 141 
12 HEC Fana-T2/757 5:00 29/11/2017 139 
13 HEC Peshaesh-T l/633 3:00 27/12/2017 156 
14 N/ST 220/6.3COLACENT-Tl/043 21:00 22/05/2017 5.975 
15 NIST i GSA EL 110kV-T1/694 5:00 11-02-17 22,460 
16 NIST i GSA EL 110kV-T2/960 18:00 09-06-17 11.425 
17 TEC Ballsh-Tl/598 20:00 04-05-17 8.994 
18 TIT AN 220kV-T1/126 15:00 15/06/2017 9,774 
19 TITAN 220kV-T2/127 8:00 15/06/2017 10.123 

1..."1: 111.' .. r~:<ll .' L"U I:..'••• IJ ~4::1.•i~IOF1•1 ::1 ~' ::1. ~ 

20 OS HEE 19:00 12-01-17 1.342.680 
"""'"111 .... r .,[3...,..,~'.:lr ::i.:.iu ~ 
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~~.llH:i 

i:nii ~.fu.l-:~1i r.l'r.1 ~ I;..-; 11-.111171:l i1 ~ 

1 DEVOLLJHPP-Tl/751 16:00 01-04-18 2,662 
2 EL220-L220KU RU M/ 338 21:00 03-03-18 54,944 
3 F.Arrez-T3/653 18:00 23/05/ 2018 2,015 
4 FERRO KROM-Fl(lOkV)/342 8:00 20/01/ 2018 7,168 
5 FERRO KROM-F2(10kV)/228 10:00 29/03/ 2018 7,259 
6 FERRO KROM-F3( l OkV)/343 19:00 17/4/ 2018 11,043 
7 FERRO KROM-F4( 10kV)/229 7:00 01-01-18 10,197 
8 FUSHE KRUJE 220kV-T2/058 10:00 23/04/ 2018 22,433 
9 HEC Ashtal-Tl/035 4:00 20/03/ 2018 114 

10 HEC ASHTA2-T1/213 2:00 06-04-18 114 
11 HEC Banie-Tl/753 15:00 06-12-18 169 
12 HEC Banie-T2/755 4:00 26/06/ 2018 168 
13 HEC Fang-Tl/544 21:00 23/03/ 2018 146 
14 HEC Fanq-T2/757 6:00 24/05/ 2018 84 
15 HEC Peshaesh-Tl/633 2:00 14/01/ 2018 155 
16 N/ST 220/6,3COLACENT-Tl/043 15:00 18/07/ 2018 5,848 
17 N/ST i AES EL llOkV-Tl/690 13:00 03-06-18 19,583 
18 N/ST I AES EL 110kV-T2/692 15:00 03-06-18 19,990 
19 N/ST i GSA EL llOkV-Tl/694 12:00 23/1/ 2018 22,241 
20 N/ST i GSA EL 110kV-T2/960 15:00 06-08-18 11,824 
21 TEC Ballsh-Tl/598 15:00 07-06-18 8,745 
22 TITAN 220kV-Tl/126 23:00 02-06-18 9,534 
23 TIT AN 220kV-T2/127 3:00 07-02-18 9,887 

f..."1: 111 u r.!.\f:h :OJ~ l.."1 IJ u Ml Ill~~ :::llj ~ • 1 :I~.! ~ 

15 OS HEE 19:00 28/02/ 2018 1,245,020 
~.,;llluf•\f:il..'"tL"tll:::l 'tllt ~1 

Duke analizuar situaten elektroenergjitike per vitin 2019, OST sh.a. vlereson se shuma e kapaciteteve 
totale te Konsumatoreve te Kualifikuar + OSHEE do te jete e barabarte me 1,450,000 kW. 

Pagesa e kapacitetit ne leke per kW ne muaj eshte e barabarte me: 
P kapacitet = C kapacitet -;- L 
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L shuma e kapacitetit total mujor e treguar ne faturat e transmetimit, gjate 12 muajve te 
vitit haze 

11. Pagesat e energjise 

<;do klient i sistemit te transmetimit duhet te paguaje nje pagese per energjine ne leke/kWh, bazuar 
ne sasine e kWh te livruar nga sistemi i transmetimit tek klienti i sistemit te transmetimit gjate atij 
muaJL 
Te ardhurat totale te mbledhura nepermjet pagesave te energjise ne vitin haze jane te barabarta 
me: 
C energji = c matjes + c mirembajtje + c paga + c humbje + c tek + c jashteburimore + c taksa 

Pagesa e energjise ne leke per kWh eshte e barabarte me: 

P energji = C energji / E 

E energjia totale ne kWh qe do tregohet ne faturat e klientit te sistemit te transmetimit gjate 
vitit baze 

Pagesat e energjise perfshijne edhe kostot e nevojshme per matjen, faturimin dhe kostot e likuidimit 
te OST-se per te siguruar sherbimin e matjes se energjise per klientet e lidhur ne rrjetin e transmetimit. 
Ne kete menyre, OST sh.a. nuk ka kerkuar nje tarife te vecante per matjen e energjise ashtu sic 
parashikohet ne metodologjine e llogaritjes se tarifave te transmetimit ku secili prej klienteve te 
sistemit te trasmetimit duhet te paguaje: Pagesa mujore fikse ne leke per pike livrimi eshte e 
barabarte me: P mujore = C matjes IN 

iu. Llogari~ja e tarifes mesatare te transmetimit 

Ne 9do vit te ciklit te shqyrtimit te tarifos, tarifa mesatare e transmetimit eshte e barabarte me: 

P mesatare = (C kapacitetit + C energjise) / E 

P mesatare - tarifa mesatare e transmetimit 

OST ka parashikuar treguesit per vitin 2019 sipas 3 skenareve te mundshem, te cilet varen nga niveli i 
tarifos se transmetimit te energjise elektrike qe ERE dote caktoje. 
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•· L;"' "" r:'tr-"fr.. 
Nivei I synuar I te ardhurave (l+Il+III) Milion Leke Version 1 Version 2 Version 3 

Mospagesa e 

Mospagesa e 
huave, Marrja e 

Metodologjia 
huave Sherbimeve 

ndihmese nga 
KESH 

C : C kaotal + C ooeruese - Te ardhurat noa abkini i kaoacteteve l!Jl!l.-Y.I , {;j(l]<l-11 

ll•f"..•·r. ~ .... ,. 1:tr•r:1-·1 .,..., .. Jl!l.-YJ 

1 Kthimi mbi kapitalin (R = B*wacc) Milian Leke 3,617 500 500 

a. B (Baza e rregulluar e aseteve) '"' 47,722 47,722 47,722 
1111 

b. WACC = [ES* ARoE/ (1-T)] + (OS* CoD) D/o 7.580/o 1.050/o 1.050/o 

2 

ES - Objektivi per raportn e kaptalt te vet ne RAB "" 58.4% 58.4% 58.4% 
T - Nonna e takses se korporates "" 15% 15% 15% 
ARoE - Nonna e Jejuar e kthmt mbi kaptali1 e vet pas takse "" 9.6% 1.5% 1.5% 
DS - Objektivi per raportin e borxhit ne RAB 1111 41.6% 41.6% 41.6% 
CoD - Kosto e borxht 1111 2.3% 0.0% 0.0% 

Amortizimi i vitit (0) Milion Leke 2 452 2 452 2,452 
•-• 1::.an::....."'I~ llill L~tT;"~l L'thT;lcl r.u;J':li:l 

1 Personei 1111 1,380 1,380 1,380 
2 Sherbme admi1istrative e te tjera "" 620 620 620 
3 Materiale te para "" 130 130 130 
4 Blerja e sherbmeve ndhmese "" 1,000 1,000 200 
5 Blerja e humbjeve "" 1,400 1,400 1,400 
6 Pagese ITC (Inter TSO Compensatbn mechanism) .... 500 500 500 
7 Pagese per organizmat rajonale e europiane "" 50 50 50 
8 Taksa '"' 3 3 3 

-.r·~ri1 1:r; •i'.Hi.-i~•llli~ ~ r• i:;.lt.; • .id:.. """' r&'lJPJ11n· tTl.IPinn rl'WIH•I' 
E - Enerrni'I e transmetuar (OSHEE + te ttere) GWh 7 158 7 158 7 158 

'lr,1inr;. :;.......,..1,,.::: '"' -~· . .. , .. cu:rn l1I!'L"'I r1•:~11 

r::1o. _.,... 
. ,.fl,, IY'll . ~ ...... 

········ 
.~ rnYiJfJ ,,._. 

C kapactet: C kaptal - Te ardhurat nga Abkini Mien leke 4,869 1,752 1,752 
L - shuma e kapactett total muJor kW 1,450 000 1 450 ODO 1450 ODO 

... , "' ,,,, '"" 
... ,; l•.lt•H l•.lt'~' (•.111'1•1 

C operuese Mikm Jeke 5,083 5,083 4,283 
E - Enerrliia e transmetuar (OSHEE + te ttere) GWh 7 158 7 158 7 158 

~,. ,_.,. ... ·~ .. ,.,3 , .. -...... nm ~ rocn 

I. Versioni 1 
Ky version parashikon permbushjen e te gjitha detyrimeve te OST sh.a. pergjate vitit 2019, duke 

perfshire pagesen e detyrimeve per kredi te cilat aktualisht jane detyrim i OSHEE per t'u paguar, 

referuar vendimeve te ERE nr. 52, date 6.4.2017 dhe nr.190, date 22.12.2016 te cilet percaktojne se: 
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"OSHEE sh.a, perver; shlyerjes se detyrimeve korente, te kryeje edhe pagesat ndaj KESH 

sh.a dhe OST sh.a nga detyrimet e prapambetura per qellime te pagesave te kredive nga 

OST sh.a dhe KESH sh.a. "; 

Ju bejme me dije se per vitin 2019 OST duhet te paguaje rreth 3,118 milion leke ne haze te 

marreveshjeve per ripagimin e kredive me Ministrine e Financave dhe KESH. Vetem shtesa e detyrimit 

per te paguar kredite, sherbimet ndihmese dhe ITC nga ana e OST dote kerkonte qe tarifa te rritej me 

0.64 Leke/KWh. 

II. Versioni 2 
Sipas versionit 2, OST vazhdon te mos paguaje kredite por ndryshimi ne krahasim me situaten aktuale 

eshte blerja ne treg te sherbimeve ndihmese me nje vlere prej rreth 1,000 milion lekesh ne vit nderkohe 
qe vlera mete cilen aktualisht poi siguron ato eshte rreth 200 milion leke. Shtesa ne tarifo per kete rast 

rezulton 0.2 Leke/KWh. 

III. Versioni 3 
Versioni i 3-te eshte pothuajse i ngjashem me situaten aktuale te OST, pra sherbimet ndihmese 
sigurohen nga KESH si dhe kredite nuk paguhen referuar vendimeve te ERE nr. 52, date 6.4.2017 dhe 
nr.190, date 22.12.2016. Shtesa prej nje 0.09 Leke/K.Wh rezulton kryesisht si efekt i rritjes se 

shpenzimeve per ITC ndryshimeve ne zera te tjere te shpenzimeve te tjera. 

Ne vijim po ju paraqesim nje pasqyre me detyrimet e prapambetura te krijuara ne vite, qe mendojme se 

duhen marre ne konsiderate nga ana e ERE ne shqyrtimin e aplikimit per tarifen e transmetimit. 
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Detyrimet OST ndaj MFE deri me 17 .09 . 2018 

Leke Leke 

Emertimi i Ll ogarise 
31 Dhjetor 2017 Gjendje 17. 09 . 2018 

Detyrimi 
MFE ndaj OST OST ndaj MFE MFE ndaj OST OST ndaj MFE 

OST- MFE OST detyrimet per principalet e kred1ve 1,872, 764, 184 2,458,931,800 

OST - MFE OST detyrimet per interesat e kredive 628, 129, 104 889,457,652 

OST - MFE OST detyrimet per Tarifat e kredive (comm. Fee) 2,288,423 

OST - MFE OST detyrim per di vi dentin 811,034,209 931,865,897 

Total I 3 , 314,215,920 4 , 280, 255, 349 

Gjendja Neto 3 , 314, 215 , 920 4 , 280, 255 , 349 

Detyd met e nd e rsjellta KESH - OST d e r l m e 1 7. 09 . 2018 - Tre gt are 

Leke Leke 

Emertimi i Ll ogarlse 
31 Dhjetor 2017 Gjendje 17.09 . 2018 

Detyrimi 
KESH ndaj OST OST ndaj KESH KESH ndaj OST OST ndaj KESH 

KESH - OST OST(Blerje Energjie per disbalancat) 419,223,592 

KESH - OST OST(Transmet1m energjie) 4,478,240 

KESH - OST Oetyrime per transferimin e aseteve te nenstacioneve 73,069,514 73,069,514 

OST - KESH OST (ShitJe Energjie per disbalancat) 766,589,478 3,094,419,858 

OST - KESH OST sha (Energjia e humbjeve) 217,991,343 328,647,847 

OST - KESH OST sha {Sherbime ndihmese) 9,476,208 101,137,884 

OST - KESH OST det:yrim kosr:o lokale per transferim asetesh 9,400,520 9,400,520 

Tota Ii 73,069, S14 1 , 003,4S7,549 496, 771,346 3 , 533,606,109 

G j endja Neto 930, 388 , 035 3 , 036, 834 , 763 

Dety rlmet e ndersjellta KESH - OST deri me 17. 09 . 2018 - Kredi 

Leke Leke 

31 Dhjetor 201 7 Gjendje 17.09 .2018 
Detyrlmi Emertim l i U ogarise 

OST ndaj KESH KESH nda j OST OST ndaj KESH KESH ndaj OST 

OST - KESH OST detyrimet per principalet e kredive 1,895,562, 725 2,604, 782,516 

OST - KESH OST detyrlmet per interesat e kredive 24S,26S,144 303,113,524 

Tota Ii - 2 , 140, 827, 869 - 2,907, 896, 041 

De tyrlm e t e nders je l/t a OSHEE - O ST d e r l me 1 7 .09 .2018 

Leke Leke 

Emertlml 1 Ll ogarlse 
31 Dhjetor 2017 Gjendje 17.09 . 2018 

Detyrimi 
OSHEE ndaj OST OST nda j OSHEE OSHEE ndaj OST OST ndaj OSHEE 

OSHEE-OST Transmet:im energjie 8,541,847, 163 8,9SS,286, 713 

OSHEE-OST D1sbalanca 557,930,643 3,439, 737,446 

OSHEE-OST Oisbalanca energJie Prill 2012 24,518,730 24,518,730 

OSHEE-OST Kolaudim mates 12,000 12,000 

OSHEE-OST Pagese pune oer sherbimet e DTL Tirane 3,144,361 3,144,361 

OSHEE·OST Matesa elektrike me NJOF 1,162,721 1,162,721 

OSHEE-OST Automjet:e te vena ne d1spozicion nga NJMT 2,932,519 2,932,519 

OSHEE-OST Penalitet per faturen Nr 497 date 31.12.2015 490,054 490,054 

OST-OSHEE Disbalanca 286,423,001 

Tota II 9 , 132, 038, 191 - 12, 427, 284,544 286, 423,001 

Gjendja Neto (9, 132, 038 , 191) ( 1 2, 140, 861, 543) 

Detyrimet e OST ndaj MFE dhe KESH per pagesat e borxhit afatgjate jane ne vleren 3,348 milion Leke 
dhe 2,907 milion Leke respektivisht. Nderkohe qe detyrimi ndaj KESH per marredheniet tregtare eshte 
ne vleren 3,036 milion Leke. 
Nga ana tjeter detyrimet e OSHEE ndaj OST jane ne vleren 12, 140 milion Leke dhe aktualisht paguhet 
nga OSHEE vetem tarifa e transmetimit. Pagesat qe OSHEE duhet te layeje per shlyerjen e borxhit 
afatgjate sipas vendimeve te ERE nr. 52, date 6.4.2017 dhe nr.190, date 22.12.2016 nukjane layer gjate 

vitit 2018. 
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E drejta per te arketuar neto e OST per detyrimet e lartpermendura eshte ne vleren 1,916 milion Leke. 

Mospagesa e kesteve te kredive nga OST po e rendon gjendjen financiare te kompanise si pasoje e 

rritjes se kostos se borxhit qe eshte nje tregues layesor ne llogaritjet e tarifos se transmetimit. 

Ju lutemi te merrni ne konsiderate te dhenat e mesiperme ne menyre qe OST, duke filluarnga viti 2019, 

te kete mundesi te filloje te shlyeje detyrimet e prapambetura si dhe detyrimet e saj korrente. 

Mbi metodologjine e llogaritjes se tarifes se energjise elektrike te transmetuar. 

Metodologjia e llogaritjes se tarifos se transmetimit, bazohet vetem ne energjine elektrike te transmetuar 

tek konsumatoret e brendshem. 
Kjo metodologji eshte bazuar ne vleresimet retrospektive te energjise per nevojat e vendit dhe 

planifikimin afatshkurter ne vijim, duke vleresuar dhe humbjet e energjise elektrike ne rrjetin e 
transmetimit. Keto te fundit gjithashtu jane planifikuar ne baze te te dhenave retrospektive, nderkohe 

qe jane shume te ndjeshme kundrejt raportit prodhim vendi/import. 

Ne kushtet e nje importi te larte per mbulimin e nevojave te vendit, fluksi i energjise elektrike vjen 

nepermjet rrjetit 400 kV direkt e ne qendrat mete medha te konsumit Tirane dhe Elbasan, nderkohe qe 
rrjeti 220 kV dhe 110 kV eshte fare pak i ngarkuar, pasi centralet e lidhura ne te punojne me gjenerim 
te ulet. Rrjedhimisht ne kete regjim pune dhe humbjet e pergjjithshme ne rrjetin e transmetimitjane te 
ulta. 
Ne kushtet te favorshme hidrologjie kur nje pjese e gjenerimit te brendshem eksportohet, kemi ngarkim 

te larte te rrjetit 220 kV dhe 110 kV dhe respektivisht humbje te medha te energjise elektrike ne keto 

rrjeta. Ne kete rast enegjia e transmetuar eshte shume e larte, por pjesa qe shkon ne eksport nuk ndikon 

ne tarifo, ndonese kjo mund te perbeje deri ne 50% te energjise se transmetuar. 

Futja ne operim e burimeve te reja te rinovueshme vitet e fundit dhe e te tjereve qe jane ne prrn;es, do 
te ndryshoje ndjeshem raportin prodhim vendi/import ne favor te rritjes se importit. 
Nese do ti referohemi shifrave te tremujorit te pare te vitit 2018, realizirni i humbjeve ne transmetim 

ishte 87 milion KWh kudrejt nje planifikimi prej 45 milion KWh. Vetem per muajin Mars humbjet e 
energjise elektrike rezultuan 37 rnilion KWh, kundrejt planifikimit prej 15 milion kWh. te njejtat shifra 

rezultuan edhe per muajin Prill. Kjo situate e ka vene OST ne nje pozite teper te veshtire financiare. 

Vende te caktuara bejne nje ndarje ne perqindje te tarifos se transmetirnit ndermjet gjeneruesve dhe 
konsumatoreve. Vende te tilla si Austria, Mali i Zi, Norvegjia, Suedia, e mbulojne tarifen e transmetimit 
ne masen 35-38% nga gjeneruesit dhe 65-68% nga konsumatoret. 

Per te ulur efektin financiar te raportit prodhim/eksport ne mbulimin e humbjeve te transmetimit, nje 

metodologji e tille do te ishte e pershtatshme dhe per OST, e cila ne kushte te transmetirnit te nje sasie 

energjie te larte (por dhe me humbje te larta) dote kompensohej nga te ardhura te pergjithshme mete 

larta dhe ne kushte te transmetirnit te nje sasie energjie te paket (dhe me humbje te ulta) dote perfitonte 

te ardhura te pergjithshme mete ulta. 
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Energjia e eksportuar eshte energji e transmetuar qe ngarkon njetin, shkakton humbje dhe kerkon 
kryerjen e investimeve per ta mundesuar ate. Te gjitha investimet e planifikuara per periudhat e 
ardhshme jane te domosdoshme kryesisht per situaten me eksport te larte dhe jo per te fumizuar 
ngarkesen (konsumatoret). 
Nje menyre tjeter per kompensimin e OST ne situata te tilla do te ishte ngarkimi me nje tarife te caktuar 
gjeneruesve qe e 9ojne energjine per eksport. 
Per sa me siper do te propozonim qe tarifa e transmetimit te ndahet duke i ngarkuar rreth 1/3 e saj 
gjeneruesve dhe rreth 2/3 e saj konsumatoreve. Kjo dote sillte nje tarifo rreth 2 Euro/MWh per tu paguar 
nga gjeneruesit. Kjo lloj metodologjie dote shpemdante edhe varesine financiare te OST ne nje baze 
me te gjere klientesh. Saktesimi i saj do te kerkonte nje analize me te hollesishme financiare per 
percaktimin e sakte te metodologjise. 
OST kerkon nga ERE fillimin e procedurave per shqyrtimin e ndryshimit te metodologjise se llogaritjes 
se tarifes se energjise elektrike te transmetuar per ta pershtatur ate me tipologjine e njetit te transmetimit 
shqiptar. 
OST mbetet ne dispozicionin Tuaj per 9do informacion shtese qe mund te kerkohet nga ana Juaj ne 
funksion te percaktimit te tarifave te transmetimit te energjise elektrike per vitin 2019. 

Ju faleminderit, 
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